Mais ce que nous reprochons aux partisans du repentir-douleur, c'est de ne pas tenir compte de l'élément moral de la satisfaction, à savoir la *libre volonté de réparer* la faute par une peine spontanément recherchée ou encore patiemment reçue des mains de Dieu: « Unde macula peccati ab homine tolli non potest, nisi *voluntas* hominis *ordinem divinæ justitiæ acceptet*, ut scilicet vel ipse sibi spontaneus pœnam assumat *in recompensationem culpæ præteritæ*, vel a Deo illatam patienter sustineat: utroque enim modo pœna *rationem satisfactionis* habet <sup>83</sup>. » Cette libre volonté de réparer, cette acceptation volontaire de l'ordre de la divine justice, voilà l'élément principal de la satisfaction, l'élément qui spécifie la peine endurée et la rend satisfaisante en diminuant son caractère pénal ou involontaire: « Pœna autem satisfactoria diminit aliquid de ratione pœnæ. Est enim de ratione pœnæ quod sit contra voluntatem. Pœna autem satisfactoria, etsi secundum absolutam considerationem sit contra voluntatem, tamen nunc, et pro hoc est voluntaria. Unde simpliciter est voluntaria, secundum quid autem involuntaria <sup>84</sup>. »

Dans l'œuvre satisfaisante du Christ, l'élément formel n'est donc pas le supplice du crucifiement, mais le vouloir de charité et d'obéissance qui spécifie et féconde les douleurs et la mort de l'Homme-Dieu. « Christus autem, ex caritate et obedientia patiendo, magis aliquid Deo exhibuit quam exigeret recompensatio totius offensæ humani gene-

<sup>81</sup> Voir plus haut, p. 6.

<sup>82</sup> I<sup>a</sup>-II<sup>æ</sup>, q. 35, a. 1.

<sup>83</sup> I<sup>a</sup>-II<sup>æ</sup>, q. 87, a. 6.

<sup>84</sup> *Ibid.*

ris<sup>85</sup>. » De même en l'œuvre réparatrice qu'est l'acte de contrition, l'élément principal consiste non dans la douleur du péché, mais dans le vouloir de réparer la faute commise; sans ce vouloir, sans cette intention, il n'y aurait pas chez le coupable, de douleur *pénitentielle*, et le pécheur ne poserait pas d'acte de la vertu spéciale de pénitence: « *Dolor ejus [ pœnitentis ] est displicentia seu reprobatio facti præteriti cum intentione removendi sequelam ipsius, scilicet offensam Dei*<sup>86</sup>. »

Résumons notre pensée en distinguant de la façon suivante le syllogisme de Billuart:

MAJ.: « *Actus qui respicit peccatum, ut offensam Dei aliqua satisfactione expiabilem, debet aliquid adimere a peccatore quod quodammodo offerat Deo* »; debet aliquid adimere materialiter tantum, JE LE NIE; debet aliquid adimere formaliter seu *modo pœnitentiali*, JE LE CONCÈDE.